MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 0655/2022 Em 1 1 de março de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmara mgniçlpê.!.gs.Aligals!!gle.

Hia/H Et lletnm«
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

ALUISIO BO

MD. Presidente da Câmara l-Municipal

Rua São Bento,887

SenhorPresidente

ao Requerimento n' 0119/2022. de autoria do Vereador MARCOS GARRIDO, pelo
Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

presente, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria lv\unicipa

da Educação.

enovamos os protestos de n-

At

INHO

Pretbito

Colocando=nos à disposição para o que for
consideração

/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRErARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Viccnte Jerõnimo Frcirc, n' 22 - Vila Xavier

CEP: 14.810-038 -- Araraquara - SP
õ) 330i-i 902 / sçüs:çllww! ÉÊawwu;ita:11Z:gev:b

Araraquara, 1 8 de fevereiro de 2022

A.lan Sirva
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento n' 119/2022 -- Autor: Vereador Rafael de Angeli -- requerimento
para que seja oficiada a sua Excelência, o Prefeito do Município de Araraquara, para
apresentar esclarecimentos sobre reclamações de munícipes quanto a ausência de para-
raios adequados em escolas municipais e constante subtração (furto) de fios elétricos
(cobre) utilizados para instalação de funcionamento dos mesmos - processo n" 9306/2022

Senhor Chefe de Gabinete

Com relação as informações requeridas pelo Vereador Rafael de Angeli, por meio

do Requerimento n' 1 19/2022, segue manifestação desta Secretaria da Educação

a) Quantidade de escolas em que o sistema de para-raios é inexistente ou ineficaz

R. Conforme inforlllação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
no momento não há lula inventário das escolas municipais relativo ao funcionamento dos para-
raios e a aferição da eficiência deles demanda contratação de empresa especializada para a
execução de ensaios e laudos efetivos.

b) Ações que estão sendo adotadas para prevenção a furtos do cabeanlento (ílo de
cobre) utilizado nesses equipamentos

R. As medidas preventivas de segurança nos próprios públicos municipais,
incluindo os escolares, é feita por meio de sistema de alarme, câmaras de vídeo e apoio e suporte
da Guarda Municipal, sempre que necessário.

Atenciosamente

(:LÉLI,\ MARA DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação